
Číst je stejně krásné a zdravé jako běhat 

(projektové dny 2018/19) 

Téma: Zamyšlení nad tím, co člověku dává četba beletrie - na základě vlastních 

zkušeností. Pokus o zmapování stavu čtenářství ve vlastním blízkém okolí a na 

ZŠ ve výběžku. Návrhy, jak přesvědčit nečtenáře, aby číst zkusili. 

Cíl a dílčí činnosti: Účastníci projektu definují význam čtenářství na základě vlastních zkušeností. 

Zmapují stav čtenářství v okruhu své rodiny a přátel, na BGV a ve vybraných 

školách Šluknovského výběžku v 5. třídách ZŠ. Naplánují a realizují čtenářskou 

dílnu a vyhodnotí její smysl. 

Časové a prostorové rozvržení: 

1. den: vyjádření vlastního vztahu k beletrii a beseda o vlastních čtenářských zkušenostech a 

zážitcích, příprava dotazníků pro zjišťování stavu čtenářství v okolí 

  
  

  
  
 

 



2. den: metodika zpracování výsledků ankety, čtenářská dílna – praktická ukázka, seznámení 

s principy tvorby a přípravy čtenářské dílny 

  
  

 
 

 

 

3. den realizace čtenářských dílen 

  
  

Byly realizovány 3 čtenářské dílny ve třídách prima, tercie B a kvarta. 

  



4. den prezentace projektu pro žáky školy 

  
  

  
  

  



Metody projektu: beseda – výměna zkušeností, příprava a realizace dotazníkového výzkumu a 

jeho vyhodnocení, hledání informací – teorie k přípravě čtenářské dílny, 

praktická příprava a realizace dílny 

Výstupy projektu:  

ČTENÁŘSKÉ DÍLNY 

Naše čtenářská dílna (PRIMA) 

 Čtenářská dílna Primy se uskutečnila v úterý 22. ledna 2019 šestou vyučovací hodinu a 

protáhla se až do další hodiny českého jazyka. Proběhla v rámci projektu Čtení je stejně krásné a 

zdravé jako běhat. Celkové přípravy trvaly přibližně měsíc. 

 Vybrali jsme šest různých titulů kníže z žánru příběhy s dětským hrdinou. Konkrétně to byly 

knihy:  

▪ Prázdniny blbce číslo 13 (autor: Miloš Kratochvíl) 

▪ Kamo a já (autor: Daniel Pennac) 

▪ Terezínské ghetto (autor:Veronika Válková) 

▪ Karel IV. - Osudový turnaj (autor:Veronika Válková) 

▪ Zločin mezi dinosaury (autor: Klára Smolíková) 

▪ Ztraceni v čase (autor: Petra Braunová) 

▪  
Všechny knihy se nám moc líbily a připadalo nám, že jsou vhodné pro naši věkovou kategorii. 

Chtěli jsme splnit následující plán: 

▪ Představení projektu + vysvětlení práce 

▪ Rozdělení účastníků do šesti skupin 

▪ Rozdání knížek 

▪ 15-ti minutové čtení 

▪ Propojení vždy dvou skupin (vzniknou 3) 

▪ Převyprávění děje (výměna informací o knize) 

▪ Sepsání informací o jiné knize 

▪ Závěrečné hodnocení + rozdání cen 

▪  
Vzhledem k nedostatku času a nepředvítatelnosti chování účastníků dílny musel být původní plán 

trochu zkrácen a za pochodu poupraven do následujících bodů: 

1. část 

▪ Představení projektu + vysvětlení práce 

▪ Rozdělení účastníků do šesti skupin 

▪ Rozdání knížek 

▪ 20-ti minutové čtení 

▪ Propojení vždy dvou skupin (vzniknou 3) 

▪ Převyprávění děje (výměna informací o knize) 



2. část 

▪ Sepsání informací o jiné knize 

▪ Hra šibenice a vyhodnocení 

▪ Rozdání cen 
 

 Vše šlo dobře při čtení, vyprávění a sepisování děje knih a rozdávání cen. Trochu hůř už to šlo 

při vysvětlování práce a organizaci. Ale nakonec se podle našeho názoru čtenářská dílna povedla a 

určitě bychom si ji rádi vyzkoušeli i z opačné strany (jako účastníci). 

 Děkujeme všem našim spolužáků za účast, za to, že nás (někteří více, někteří méně) 

poslouchali a plnili naše pokyny. Velký dík patří naší paní učitelce Jirchářové za to, že nám umožnila 

uskutečnit čtenářskou dílnu ve svých hodinách. Ale hlavně děkujeme paní učitelce Janákové, která 

nám pomáhala s organizací a usměrňovala a krotila naše mnohdy nesmyslné nápady. 

Příloha: 7 fotografií z místa činu 

  
Vybrané knížky před rozdáním Výměna informací o knížkách 

  
Sepisování informací o jiné knize 

 

Organizátoři dílny: Vendula Blažková, Barbora Nikol Vágnerová, Karolína Sýkorová, Antonín Vonderka 

  



Čtenářská dílna (TERCIE) 

Co, proč, kdy, jak? 

 Čtenářská dílna = metoda, jak lidi motivovat ke čtení 

 Uskutečnila se 1. března 2019 při poslední páteční hodině českého jazyka v tercii B. 

Příprava 

 Příprava trvala zhruba tři týdny, od doby, kdy jsme si vybraly knihy ve školní knihovně.  

 Poté jsme začaly připravovat časový plán hodiny a vybírat povídky ke čtení.  

 Dílna proběhla po dohodě s učitelkou českého jazyka, i přes několik komplikací a změnu 

původního plánu. 

Vybrané knihy 

 ze školní knihovny, detektivní a hororové 

 Edgar Allan Poe (1809 – 1849): Jáma a kyvadlo a jiné povídky  

 Karel Čapek (1890 – 1938): Povídky z jedné a druhé kapsy 

 Vybrané texty: Zrádné srdce, Maska červené smrti, Eleonora (Edgar Allan Poe), Selvinův 

případ, Šlépěje, Poslední soud (Karel Čapek) 

Časový plán 

1. Představení projektu – 3 minuty 

2. Představení autorů – 5 minut 

3. Rozdělení do skupin a rozdání knih  

4. Zadaní čteného textu  

5. Čtení – 15 minut 

6. Vyhledávání pojmů anotace a recenze – 5 minut 

7. Vytvoření anotace a recenze k dané povídce – 15 minut 

8. Vyhodnocení – při následující hodině českého jazyka 

Průběh čtenářské dílny 

1. Představení projektu – 2 minuty 

2. Představení autorů – 5 minut 

3. Rozdělení do skupin a rozdání knih – 3 minuty 

4. Zadání čteného textu – 1 minuta 

5. Čtení – 15 minut 

6. Vysvětlení pojmů anotace a recenze – 4 minuty 

7. Vytvoření anotace a recenze – 10 minut 

8. Vyhodnocení práce proběhlo na další hodině českého jazyka. 

Co se povedlo 

 Úvod – všichni pozorně poslouchali stručný životopis autorů 

 Čas čtení  

Co se nepovedlo 

 Předčasné odsouzení 

 Vysvětlení pojmů anotace a recenze – většina skupin nepochopila zadání 

 

 



  
  

 

 
 
 
 

Zuzana Benešová 
Kristýna Křížová 
Laura Volšičková 

 

  

Čtenářská dílna (KVARTA) 

Čtenářská dílna 

 Slouží k rozvíjení slovní zásoby a porozumění psanému textu 

Příprava 

1. Určení termínu, ve kterém čtenářská dílna proběhne  

2. Vybrání knížky  

3. Sestavení plánu a vymyšlení úkolů k určenému textu  

4. Realizace čtenářské dílny  

Naše čtenářská dílna 

 Kdy? 

• Pátek 1. 3. 2019 (4. hodina) 

 Kde? 

• Třída U38 (kvarta) 

 Příprava? 

• Cca. 1  den (+ drobné přípravy v den dílny) 

Představa naší dílny 

 Představení projektu – 5 min 

 Rozdání a následné přečtení určeného textu – 15 min 

 Zadání a průběžné řešení úkolů – 15 min 

 Vyhodnocení a poděkování žákům  



 za spolupráci – 10 min  

Realita naší dílny 

 Celkový čas zkrácen o několik minut (5-10min) 

 Představení čtenářské dílny a seznámení s projektem  

 Rozdání knížek, papírů; rozdělení na skupinky 

 Vyčkání na přečtení vybrané povídky 

 Zadání a vypracování úkolů  

 Finální zhodnocení čtenářské dílny  

 Poděkování  

Dobré a špatné pocity 

 Dobré  

 Třída spolupracovala  

 Dobrá příprava  

 I přes časový skluz vše proběhlo tak, jak mělo 

 Špatné (co nám vadilo) 

 Občasné rušení ze strany třídy 

 Problémy se sestavením skupinek 

  

 

 

  

  
Nedvědová, Kotlárová, Bannertová 

 
 

 

 



VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ – 5. TŘÍDY ZŠ 

 TÉMĚŘ DVĚ TŘETINY PÁŤÁKŮ SE POVAŽUJÍ ZA DOBRÉ ČTENÁŘE (HOLKY SI VĚŘÍ VÍC) - 

SUPER 

 MALÝM DĚTEM ČTOU NEJČASTĚJI RODIČE (A PAK PRARODIČE) A TÍM DĚTI VEDOU KE 

KNÍŽKÁM – SNAD TO VYDRŽÍ 

 PRVNÍ KNÍŽKU SI NEJVÍC DĚVČAT PŘEČETLO V 7 LETECH, CHLAPCI V 7 – 8 – POCHVALA PRO 

PANÍ UČITELKY 

 KNÍŽKY SE VYBÍRAJÍ NEJČASTĚJI PODLE ŽÁNRU A NEJOBLÍBENĚJŠÍ JE FANTASY, PAK O 

DĚTECH A JEJICH DOBRODRUŽSTVÍ A POHÁDKY - OK 

 NEJOBLÍBENĚJŠÍ JSOU KNÍŽKY S ILUSTRACEMI A KLUCI MNOHEM VÍC NEŽ HOLKY ČTOU 

KOMIKSY  

 VĚTŠINOU SE ČTOU KNÍŽKY Z DOMOVA – A CO AŽ VŠECHNY PŘEČTOU??? 

 JEN ČTVRTINA PÁŤÁKŮ SI JE PŮJČUJE V KNIHOVNĚ - !!! 

VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ – PRIMA BGV 

 NIKDO SE NEPOVAŽUJE ZA NEČTENÁŘE, DOBRÝCH ČTENÁŘŮ JE TROCHU MÍŇ NEŽ 

PRŮMĚRNÝCH, HOLKY ČTOU VÍC – POCHVALA 

 NEJDŮLEŽITĚJŠÍ PŘI ZÍSKÁVÁNÍ VZTAHU KE KNÍŽKÁM JSOU V ÚTLÉM VĚKU RODIČE!!! ALE 

UVEDLI JSTE I ŠKOLU – TO JE FAJN. 

 POLOVINA BUDOUCÍCH GYMNAZISTŮ PŘEČETLA PRVNÍ KNIHU UŽ V 6 LETECH – DOBRÝ 

ZÁKLAD 

 VYBÍRÁ SE PODLE ŽÁNRU – VEDE FANTASY, POHÁDKA UŽ NETÁHNE, PŘIBYLA OBLIBA 

DETEKTIVKY 

 KNÍŽKY Z DOMOVA UŽ NESTAČÍ – ROSTE POTŘEBA KNIHOVNY 

VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ – MLADÍ 13-26 LET 

 PŘEVLÁDAJÍ PRŮMĚRNÍ ČTENÁŘI – U MUŽŮ DOKONCE CELÁ TŘETINA NEČTENÁŘŮ – U 

MLADÝCH MIZÍ ZÁJEM O ČTENÍ RYCHLE 

 VLIV RODIČŮ A ŠKOLY NA ROZVOJ ČTENÍ JE POVAŽOVÁN ZA VYROVNANÝ – ŠKOLA ZA TA 

LÉTA VZPOMÍNKU VYMAZALA 

 V ŽÁNRECH VEDE FANTASY, HNED ZA NÍ JE HUMOR, KNÍŽKY SE VYBÍRAJÍ PODLE 

NEJRŮZNĚJŠÍCH HLEDISEK  

 KNÍŽKÁM KONKURUJE INTERNET !!! 



 ŽENY ČTOU RADĚJI PŘI ODPOČINKU, MUŽI PŘI ČEKÁNÍ 

 NEJLÍP SE ALE VŠEM ČTE Z KNIHY – DOBRÁ ZPRÁVA 

 ČTENÍ UPADÁ, PROTOŽE LIDÉ JSOU ZÁVISLÍ NA PC A MOBILECH – CO S TÍM? 

 KNÍŽKY BY MĚLY BÝT LEVNĚJŠÍ A STAHOVÁNÍ BY MĚLO BÝT ZDARMA NEBO LEVNĚ  

VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ – DOSPĚLÍ 27-49 

 PŘEVLÁDAJÍ PRŮMĚRNÉ ČTENÁŘKY, Z MUŽŮ JE TÉMĚŘ POLOVINA NEČTENÁŘŮ – ŠPATNÝ 

PŘÍKLAD PRO DĚTI! 

 VYBÍRÁ SE PODLE RŮZNÝCH HLEDISEK, ALE OPĚT PŘEVLÁDÁ ŽÁNR, PŘEVLÁDÁ OBLIBA 

THRILLERU, TRVÁ FANTASY A HUMOR 

 TŘETINA DOTÁZANÝCH SI KNÍŽKY KUPUJE - PRIMA 

 INTERNET NENÍ TAK DŮLEŽITÝ JAKO U MLADÝCH 

 ČTE SE, KDE A KDY SE UTRHNE KOUSEK ČASU, PŘIZNÁVÁ SE I ČTENÍ NA WC 

 ZA DŮVOD NEČTENÁŘSTVÍ SE OZNAČUJE ZÁVISLOST NA ITC 

 POMOHLO BY PRÝ VÍC ČTENÍ VE ŠKOLE AŽ DO 9. TŘÍDY – KÉŽ BY... 

VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ – DOSPĚLÍ 50+ 

 PŘEVLÁDAJÍ PRŮMĚRNÍ ČTENÁŘI, MEZI MUŽI TŘETINA NEČTENÁŘŮ, ALE TAKÉ VÍCE 

DOBRÝCH ČTENÁŘŮ NEŽ U ŽEN, MEZI ŽENAMI DESETINA NEČTENÁŘEK 

 VÍCE SE VZPOMÍNÁ NA ČTENÍ PRARODIČŮ V DĚTSTVÍ 

 CELÁ TŘETINA UVÁDÍ, ŽE SE KE ČTENÍ PŘIVEDLI SAMI 

 ČTE SE NEJVÍC DETEKTIVKA 

 ŽENY ČTOU NEJČASTĚJI PŘI ODPOČINKU, MUŽI PŘED SPANÍM 

 KROMĚ KNIH SE ČTOU HODNĚ TAKÉ NOVINY 

 ROZVOJI ČTENÁŘSTVÍ BY PROSPĚLO ZLEVNĚNÍ KNIH A ČTENÍ VE ŠKOLE 

 HODNĚ JE ALE ZASTOUPEN NÁZOR, ŽE UŽ NEPOMŮŽE NIC A LIDÉ PROSTĚ ČÍST PŘESTANOU 

  



Účastníci projektu: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí projektu: Martina Janáková 

Vypracováno:  17. 4. 2019 

 

PROJEKTOVÉ DNY BGV 

2018/2019 

Vendula Blažková 

Karolína Sýkorová 

Barbora Nikol Vágnerová 

Antonín Vonderka 

Zuzana Benešová 

Kristýna Křížová 

Laura Volšičková 

Kateřina Bannertová 

Erika Nedvědová 

Andrea Kotlárová 

Sebastian Julio Toledo 

Daniel Kolář 

Petr Lupoměský 

Martina Janáková 


